
 

Pag. 1 
Determinazione n. 87 del 27/01/2025 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Del 27/01/2025 n. 87 

Settore III 
3.3 - Area Viabilità - Gestione e sviluppo 

3.3.1 - UO Esercizio e Coordinamento 

OGGETTO: LAVORI DI SISTEMAZIONE DEL MOVIMENTO FRANOSO AL KM 17+000 
DELLA S.P. N. 13 "DI MORRO" IN LOCALITA' GROTTINO - COMUNE DI SENIGALLIA - 
REPARTO OPERATIVO DI JESI. APPROVAZIONE CONTO FINALE E CERTIFICATO DI 
REGOLARE ESECUZIONE. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
PREMESSO che con determinazione dirigenziale n. 1733 del 27.12.2023 veniva 

approvato il progetto esecutivo dei “Lavori di sistemazione del movimento franoso al km 
17+000 della S.P. n. 13 “Di Morro” in località Grottino – Comune di Senigallia –Reparto 
Operativo di Jesi”, nell’importo complessivo di € 100.000,00 così ripartito: 
 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni (base d’asta) Euro 
 A misura   75.715,86 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura 3.440,82 

A+B) Totale Appalto  79.156,68 
C)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
2.004,03 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, 
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione 

1.424,82 

C12 IVA 22% ed altre imposte su A+B   17.414,47  
                                                                    Totale C) 20.843,32 

 TOTALE PROGETTO 100.000,00 
   



 

Pag. 2 
Determinazione n. 87 del 27/01/2025 

Le somme a disposizione di cui alla lett. C01 e C07 verranno liquidate previa presentazione 
di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni 
di servizi e forniture di beni in economia. 
 

DATO ATTO che con lo stesso atto n. 1733/2023: 
- si autorizzava l’affidamento dei lavori (cat. Prevalente OG3 “Lavori stradali”) mediante 

procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.lgs 36/2023 e smi (contratto “a 
misura” ai sensi dell’art. 3, lettera m), dell’allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023 e smi); 

- si individuava quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso rispetto a quello 
posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull'elenco prezzi posto a base di 
gara, ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs 36/2023; 

- veniva dato atto che la spesa complessiva di € 100.000,00 risulta così finanziata: 
• per € 36.642,83 con i fondi di cui all’art. 1, comma 889, della L. n. 145/2018 disponibili 

al Cap. 20161002510 dell’esercizio finanziario 2023, prenotazione di impegno di 
spesa n. 2179/2023; 

• per € 63.357,17 con avanzo libero dell’ente disponibili al Cap. 20161002725/13 
dell’esercizio finanziario 2023, prenotazione di impegno di spesa 2180/2023; 
 
TENUTO CONTO che in seguito al riaccertamento ordinario dei residui, gli impegni 

sopradetti erano stati così rinominati: 
- l’imp. n. 2179/2023 con il n. 288/2024 assunto al Capitolo 20161002510 dell’esercizio 

finanziario 2024;  
- l’imp. n. 2180/2023 con il n. 292/2024 assunto al Capitolo 20161002725/13 

dell’esercizio finanziario 2024; 
 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 757 del 25/06/2024 attraverso la quale: 

- il suddetto appalto veniva aggiudicato, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.Lgs 
36/2023, alla ditta COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. (C.F. e P.IVA 02779260427), con 
sede legale in Via Bruscara Sasso n. 54 – Serra San Quirico (AN) – C.A.P. 60048, con 
l’offerta del - 6,00% sull’importo a base d’asta e per un importo contrattuale di € 74.613,73 
(comprensivo di € 3.440,82 per l’attuazione dei piani di sicurezza) oltre iva ai sensi di 
legge, per un totale di € 91.028,75 (iva compresa); 

- veniva dato atto del fatto che l’aggiudicatario, in sede di gara, ha dichiarato l’intenzione 
di ricorrere al subappalto delle lavorazioni oggetto di appalto riconducibili alla categoria 
OG3, nei limiti di legge; 

- veniva approvato il conseguente nuovo quadro economico nell’ammontare complessivo 
di € 100.000,00 così suddiviso:  

 
A)  Importo esecuzione delle lavorazioni Euro 
 A misura   71.172,91 
B)  Importo per l’attuazione dei piani di sicurezza  
 A misura 3.440,82 

                      Importo Contrattuale (A+B)    74.613,73 
C)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
7.546,43 



 

Pag. 3 
Determinazione n. 87 del 27/01/2025 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, 
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione 

1.424,82 

C12 IVA 22% ed altre imposte su A+B   16.415,02  
                                                                    Totale C) 25.386,27 

 TOTALE PROGETTO 100.000,00 
   

Le somme a disposizione di cui alla lett. C01 e C07 verranno liquidate previa presentazione 
di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni 
di servizi e forniture di beni in economia. 
 
- venivano assunti, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs 267/2000, per far fronte alla spesa 

derivante dal presente atto: 
• il sub-impegno di spesa n. 315/2024 di € 61.932,35 sull’impegno n. 292/2024 al 

Cap. 20161002725/13 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta 
COSTRUZIONI MONTESI S.R.L.; 

• il sub-impegno di spesa n. 316/2024 di € 29.096,40 sull’impegno n. 288/2024 al 
Cap. 20161002510 dell’esercizio finanziario 2024, in favore della ditta 
COSTRUZIONI MONTESI S.R.L.; 

 
VISTO il contratto registrato al repertorio n. 1027 del 11.07.2024 e sottoscritto tra la 

Provincia di Ancona e la ditta COSTRUZIONI MONTESI S.R.L.; 
 

DATO ATTO che i lavori veniva consegnati in data 08.08.2024, come da relativo 
verbale redatto in pari data, con ultimazione prevista per il giorno 5.11.2024 (90 giorni); 
 

TENUTO CONTO che è stato emesso il SAL n. 1 e il certificato di pagamento n. 1 del 
21.10.2024 per i lavori eseguiti a tutto il 18/10/2024, riconoscendo all’impresa appaltatrice, 
al netto delle ritenute per infortuni 0,5%, il corrispettivo di € 74.001,00 oltre Iva 22%, per un 
totale di € 90.281,22; 
 

DATO ATTO che l’ultimazione dei lavori sopradetti risulta avvenuta in data 
18.10.2024, come da relativo certificato redatto in data 30.10.2024, pertanto entro il termine 
stabilito; 

 
VISTA la nota prot. n. 2510 del 21.01.2025 attraverso la quale il Direttore dei Lavori 

e il RUP hanno trasmesso lo stato finale ed il certificato di regolare esecuzione dei lavori in 
argomento nell’ammontare complessivo di netti € 74.373,62 da cui, dedotti € 74.001,00 
(certificato di pagamento n. 1 del 21.10.2024), resta il residuo credito dell’impresa pari ad € 
372,62 oltre IVA al 22%, per un totale di € 454,60; 

 
VERIFICATA la regolarità contributiva verso gli enti previdenziali e assicurativi della 

ditta COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. - DURC on line prot. INAIL_47257344 del 07.01.2025 
- con scadenza 7.05.2025; 



 

Pag. 4 
Determinazione n. 87 del 27/01/2025 

 VISTA l’attestazione di congruità di cui al D.M. 143 del 25/06/2021 trasmessa dalla 
Cassa Edile – con esito positivo - e relativa ai lavori in argomento (Codice Univoco di 
Congruità CNCEC9012674920); 
 

VISTI: 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 32 del 26/09/2024 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027; 
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 54 del 13/12/2024 di approvazione della Nota 

di aggiornamento al DUP 2025-2027;  
- la Deliberazione di Consiglio provinciale n. 61 del 19/12/2024 di approvazione del Bilancio 

di previsione 2025-2027;  
- il Decreto del Presidente n. 1 del 09/01/2025, di approvazione del PEG 2025-2027; 
 

DATO ATTO che in seguito al riaccertamento parziale dei residui l’impegno n. 
288/2024 è stato rinominato con il n. 309/2025 al Capitolo 20161002510 dell’esercizio 
finanziario 2025 – sub-impegno di spesa n. 168/2025; 

 
RITENUTO pertanto di poter: 

- approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione relativo ai lavori in oggetto 
e acquisito agli atti dell’ente con il prot. n. 2510/2025 nell’importo di € 74.373,62 oltre iva 
ai sensi di legge; 

- liquidare, in favore della ditta COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. (C.F. e P.IVA 
02779260427), con sede legale in Via Bruscara Sasso n. 54 – Serra San Quirico (AN) – 
C.A.P. 60048, dedotta la somma di € 74.001,00 (certificato di pagamento n. 1 del 
21.10.2024) quale acconto già concesso, il credito residuo di € 372,62 oltre IVA 22% e 
quindi complessivamente € 454,60 (iva compresa); 

- di approvare il quadro economico finale dei lavori di cui in argomento nell’importo 
complessivo di € 100.000,00 così suddivisi: 
 
 

                             TOTALE LAVORI 74.373,62 
C)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
7.839,36 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, 
alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione 

1.424,82 

C12 IVA 22% ed altre imposte su A+B   16.362,20  
                                                                    Totale C) 25.626,38 

 TOTALE PROGETTO 100.000,00 
   

 
 



 

Pag. 5 
Determinazione n. 87 del 27/01/2025 

DATO ATTO che, ai fini dell'adozione del presente provvedimento, non sussiste 
conflitto di interessi, anche potenziale, di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., come introdotto dalla Legge n. 190/2012 e ss.mm.ii., da parte del RUP e del 
Dirigente responsabile; 

 
VISTO l’art. 107, comma 3, del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il “Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi e della 

Struttura Organizzativa dell’Ente” approvato con Decreto presidenziale n. 43 del 
30/03/2023; 

 
RICHIAMATI: 

- il Decreto del Presidente della Provincia di Ancona n. 146 del 16/11/2023 con il quale è 
stato conferito al Dott. Ing. Roberto Vagnozzi l’incarico di Dirigente Tecnico del Settore 
III - Edilizia e Lavori Pubblici; 

- la Determinazione del Dirigente n. 760 del 25/06/2024 con la quale è stato prorogato al 
Dott. Ing. Monica Ulissi, fino alla data del 30/06/2025, l’incarico di titolare di Elevata 
Qualificazione dell’Area “Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III già conferito con 
D.D. n. 39 del 12/01/2024; 

 
DETERMINA 

 
1) di richiamare la premessa che qui si intende integralmente riportata e approvata, in 

quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della 
Legge n. 241/90 e ss.mm. e ii.; 

 
2) di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei “Lavori di 

sistemazione del movimento franoso al km 17+000 della S.P. n. 13 “Di Morro” in località 
Grottino – Comune di Senigallia – Reparto Operativo di Jesi” nell’ammontare complessivo 
di € 74.373,62, oltre IVA 22%, per un totale di € 90.735,82; 

 
3) di liquidare alla ditta COSTRUZIONI MONTESI S.R.L. (C.F. e P.IVA 02779260427), 

con sede legale in Via Bruscara Sasso n. 54 – Serra San Quirico (AN) – C.A.P. 60048, 
dedotta la somma di € 74.001,00 (certificato di pagamento n. 1 del 21.10.2024) quale 
acconto già concesso, il credito residuo di € 372,62 oltre IVA 22% e quindi 
complessivamente € 454,60 (iva compresa); 

 
4) di approvare il quadro economico finale dei lavori sopradetti nell’importo complessivo 

di € 100.000,00 così suddivisi: 
 

                             TOTALE LAVORI 74.373,62 
C)   Somme a disposizione della stazione appaltante per:  
C01 Lavori, servizi e forniture in economia previsti in progetto ed 

esclusi dall’appalto 
7.839,36 

C07 Spese tecniche relative a: progettazione, alle necessarie attività 
preliminari e di supporto, nonché al coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione, alle conferenze di servizio, 

1.424,82 



 

Pag. 6 
Determinazione n. 87 del 27/01/2025 

alla direzione lavori ed al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione 

C12 IVA 22% ed altre imposte su A+B   16.362,20  
                                                                    Totale C) 25.626,38 

 TOTALE PROGETTO 100.000,00 
   

Le somme a disposizione di cui alla lett. C01 e C07 verranno liquidate previa presentazione 
di fattura secondo le disposizioni del vigente Regolamento Provinciale per lavori, prestazioni 
di servizi e forniture di beni in economia. 
 
 

5) di dare atto che il conto finale del suddetto intervento è composto dai seguenti 
elaborati che costituiscono parte integrante del presente atto: 

- Determinazione del Dirigente n. 1733 del 27.12.2023 di approvazione del progetto 
esecutivo; 

- Determinazione del Dirigente n. 757 del 25.06.2024 di affidamento diretto; 
- Contratto di Appalto rep. n. 1027 del 11.07.2024; 
- Verbale di consegna dei lavori; 
- Verbale nuovi prezzi; 
- Libretto delle Misure N. 01; 
- Fascicolo bolle formulario rifiuti 
- Certificato di ultimazione lavori; 
- Stato finale dei Lavori; 
- Relazione sul conto finale  
- Registro di contabilità primo SAL; 
- Registro di contabilità stato finale; 
- Fascicolo fatture SAL;  
- Dichiarazione sostitutiva degli avvisi ai creditori; 
- Certificato di regolare esecuzione; 
- Documentazione fotografica; 
- DURC dell’impresa appaltatrice; 

 
6) di dare atto che la spesa di € 454,60 (iva compresa) è finanziata con i fondi di cui 

all’art. 1, comma 889, della L. n. 145/2018, disponibili al 20161002510 dell’esercizio 
finanziario 2025, impegno di spesa n. 309/2025 e sub-impegno di spesa n. 168/2025; 

 
7) di trasmettere il presente atto alla ditta appaltatrice COSTRUZIONI MONTESI S.R.L.; 

 

8) di pubblicare altresì il presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente www.provincia.ancona.it, ai sensi dell’art. 23 del 
D.lgs. n. 33/2013; 
 

9) di attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni di conflitto di interesse, 
anche potenziali, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e ss.mm.ii. e degli art. 6 e 7 del 
D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii; 

http://www.provincia.ancona.it


 

Pag. 7 
Determinazione n. 87 del 27/01/2025 

 
10)  di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio online per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi del combinato disposto degli artt. 124, comma 1, e 134, comma 3, del 
T.U.E.L.; 

 
11)  di dare ulteriormente atto che: 
- il Responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. n. 241/1190 è il Dott. Ing. 

Monica Ulissi, in qualità di titolare di incarico di elevata qualificazione dell’Area 
“Viabilità – Gestione e Sviluppo” del Settore III;  

- il Codice Unico di Progetto (CUP) è: H17H23002710004; 
- il Codice Identificativo di Gara (CIG) è: B1FDC10A23. 

 
Ancona, 27/01/2025 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Dott. Ing. VAGNOZZI ROBERTO 
(sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

REDATTORE: LUCESOLI ALESSIA 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: ULISSI MONICA 

Classificazione 21.02.04 
Fascicolo 2023/379 


		2025-01-27T11:28:47+0100




